
© Муниципальное  бюджетное  учреждение  "Буйнакский районный  Медиа-Холдинг  “Темирхан-Шура”

Вûõîäиò 
ñ 1918 ãîäà

ÓÉÍÀÊÑÊÈÅÁИЗВЕСТИЯ E-mail:   
Bui_izv@mail.ru

E-mail: 
Bui_izv@rambler.ru

Пятница, 9 декабря 2022 г.                 № 47 (9886)ОБЩЕСТВЕННО - ИНФОРМАЦИОННАЯ  ГАЗЕТА  

Фазу Алиева 
– голос мира и любви

Земля -единственный источник богатства, 
и лишь сельское хозяйство его приумножает

Француа Кенэ

В рамках мероприятий, 
посвященных юбилею на-
родной поэтессы Дагестана 
Фазу Алиевой, в зале адми-
нистрации района Управле-
нием образования проведено 
несколько муниципальных 
конкурсов на лучшего чтеца 
прозы и поэзии Фазу Али-
евой на родном и русском 
языках среди учащихся 1-11 
классов. Цель конкурса — 
популяризация творчества 
народной поэтессы, выявле-
ние и поддержка юных даро-
ваний, привитие у обучаю-
щихся любви к дагестанской 
литературе.

Победителями в конкурсе 
чтецов на родном языке ста-
ли ученица 7 класса Эрпе-
линской СОШ Пазилят Ми-
каилова (кумыкский язык) и 
ученица 4 класса Чиркейско-
го образовательного центра 
Айшат Арсланбегова (авар-
ский язык). 

Лучшими среди чтецов 
прозы и поэзии Фазу Алие-
вой на русском языке в различных возраст-
ных категориях стали:

Рукият Арацханова, 3 класс, Халимбе-
каульская НОШ;

Патимат Муртазалиева, 6 класс, 
Н-Казанищенская СОШ №2;

Умукусюм Карпова, 7 класс, Бугленская 
СОШ;

Марзият Атаева, 8 класс, Халимбека-

ульская СОШ;
Марьям Магомедова, 8 класс, «Пять 

сторон света».
Лучшими чтецами стихотворений сре-

ди учащихся 10 классов стали Аида Акаева 
из Верхнеказанищенской СОШ №2 и Ди-
нислам Камалютдинов из Нижнеказани-
щенского многопрофильного лицея. 

Управлением образования проведен му-
ниципальный конкурс на лучший видеоурок 
«Литературная гостиная», посвященный 
90-летию со дня рождения Фазу Алиевой.  
Конкурс проводился в целях повышения 
профессионального мастерства педагогов, 
выявления и распространения передового 
педагогического опыта, внедрения и рас-
пространения 
современных 
инновационных 
образователь-
ных технологий. 
Победителем 
конкурса стала 
учитель род-
ного языка Ха-
лимбекаульской 
СОШ Шамала 
Таштемирова. 
На втором ме-
сте педагоги 
Саихат Дациева 

из Акайталинской СОШ и Умухайир Мех-
тиева из Нижнедженгутайской школы, тре-
тье место заняли учителя Зарена Зайриева 
из Ишкартинской и  Саида Абдурахманова 
из Чанкурбинской СОШ.

М.КУРБАНОВА

***

С любовью к родной земле

На свете есть много профессий и каж-
дый человек в праве выбрать ту,  которая 
бы приносила ему  радость. Всем извест-
ный философ Конфуций сказал как-то: 
«Выбери себе дело по душе, и тебе ни дня 
не придется работать». На самом деле, в 
таком случае, каким бы трудным ремеслом 
не занимался человек, он не знает устало-
сти и скуки…

Профессию тракториста – механизатора 
Ибрагим Абдуразаков из селения Нижний 
Дженгутай выбрал сознательно. Родился 
он 18 декабря 1974 года в семье сельских 
тружеников, в которой уважали людей тру-
долюбивых, честных и преданных родной 
земле. Еще мальчишкой любил он помо-
гать взрослым ремонтировать технику: то 
ключи подаст, то детали протрет до блеска, 
то гайку подкрутит. После школы мальчон-
ка поступил в Буйнакское профессиональ-
но – техническое училище, где и обучился 
на механизатора. Вскоре его призвали на 
службу в армию. Вернувшись после армии, 
Ибрагим Абдурагимович начал работать 
по своей специальности в родном селе, в 
колхозе имени «Чапаева».

Вот с тех пор и по сей день трудится 
Ибрагим на родной земле, не зная ни вы-
ходных, ни праздничных дней. А в летнюю 
страду иной раз и ночует на поле. 
А иначе ни как, ведь его рабочий 
день начинается с рассветом.

С 2000 года Ибрагим Абдура-
заков занимается выращиванием 
озимых зерновых культур и раз-
водит крупный рогатый скот на 
откорме.  Работы он не боится. 
Все делает для своей семьи, для 
троих детей, которых вместе с  су-
пругой с детских лет приобщают 
к труду. 

Два года назад принял участие 

в республиканском 
конкурсе «Лучший 
пахарь», где занял по-
четное третье место. 
Несмотря на чрезмер-
ную занятость, Ибра-
гим Абдурагимович 
активно занимается 
решением проблем на 
селе. За неравноду-
шие, за ответственное 
отношение к делу его 
не раз награждали по-
четными грамотами 
Буйнакской районной 
администрации. 

Многие думают, 
главным человеком 
в селе является глава 
администрации, или 
экономист. Это далеко 
не так! Главный тот, 
кто выращивает хлеб, 
кто пашет бескрайнее 
поле, а осенью убира-

ет колосья, наполненные золотым зерном!
На днях в республике широко отмети-

ли День работника сельского хозяйства и 
агропромышленного комплекса.

На главной площади Махачкалы прошла 
масштабная ярмарка, где  премьер -ми-
нистр РД Абдулмуслим Абдулмуслимов 
вручил государственные награды ряду от-
личившихся работников сельского хозяй-
ства.

Среди награжденных и наш механиза-
тор из селения Нижний Дженгутай Ибра-
гим Абдуразаков.  

За большой вклад в развитие сельского 
хозяйства и многолетний добросовестный 
труд Указом Главы Дагестана Сергея Ме-
ликова ему присвоено звание «Заслужен-
ный работник сельского хозяйства РД».

В этом году Буйнакский район– лидер 
по урожайности зерновых культур. 

В 2022 году установлен исторический 
рекорд – более 40 центнеров зерна с гек-
тара.

Это большой труд наших земледельцев, 
ЧЕСТЬ им и ХВАЛА!

  Н.УМАХАНОВА



2

Голос согревающий сердца

Подвиг его бессмертен

Тепло сердец  - солдатам

9 декабря  2022 года             №47 (9886 )

Этим людям 
не нужна жалость

Его проникновенный с легкой хрипот-
цой голос не спутаешь ни с кем. Он узна-
ваем и любим слушателями. Каждое вы-
ступление этого артиста сопровождается 
бурными овациями и хочется слушать его 
бесконечно…

Руслан Загиров - Народный артист Ре-
спублики Дагестан, руководитель ансамбля 
народных инструментов Нижнедженгутай-
ской  школы искусств им. Б.Мурадовой.  
Его  голос вот уже много лет согревает 
сердца людей. Как говорят в народе, он 
певец от бога. Помимо прекрасных вокаль-
ных способностей, Руслан отлично играет 
на народных инструментах, чему и учит 
юных музыкантов.

На днях Руслан Загиров заслуженно был 
награжден премией Правительства Респу-

блики Дагестан «Душа Дагестана» в но-
минации «Народная музыка». Эта награда 
вручена артисту за значительный вклад в 
сохранение и развитие народного творче-
ства и традиционной культуры нашей ре-
спублики. К слову, эта премия учреждена 
по аналогии с Общероссийской Государ-
ственной премией «Душа России», которая 
вручается вот уже 10 лет. 

- В городе Махачкале состоялся гала 
– концерт лауреатов премии «Душа Даге-
стана» , организованный Министерством 
культуры РД и Республиканским Домом 
творчества. Среди 15-ти награжденных ар-
тистов и наш земляк Руслан Загиров, кото-
рый радует своих слушателей красивыми 
композициями.  

В течение недели 
учащиеся Кафырку-
мухской школы вместе 
с родителями и учите-
лями занимались сбо-
ром денег, потраченных 
впоследствии на посыл-
ки военнослужащим  - 
участникам специаль-
ной военной операции 
на Украине. В резуль-
тате акции «Подарок 
солдату» они смогли 
отправить ребятам те-
плую одежду, лекарства 
и продукты питания на 
сумму более 140 тысяч 
рублей. 

И вот, наконец, эти 
подарки дошли до бой-
цов, которые очень бе-
режно и с трепетом от-
крывали эти посылки. 
Тепло сердец детей, их 
родителей и учителей 
согревают их в эту зим-
нюю стужу сильнее, 
чем шарфы, шапки и ва-
режки. 

А письма ребят про-
читывались солдата-
ми от корки до корки. 
Столько оптимизма и  
надежды на их  скорей-
шее возвращение домой 
было в этих посланиях! 

3 декабря отметили Международ-
ный день инвалидов, которые в меру 
своих сил  стремятся к полноценному 
образу жизни. Безусловно, помогать 
им нужно и должно…  Этим особен-
ным людям вовсе не жалость ваша 
нужна.   

Для работников Комплексного 
центра социального обслуживания 
населения Буйнакского района стало 
доброй традицией проводить в этот 
день календаря благотворительные 
акции. На этот раз жителям с огра-
ниченными физическими и умствен-
ными способностями, проживающим 
в селении Верхнее Казанище, была 
оказана материальная помощь в виде 
продуктов питания и денежного пре-
зента. 

Надо отметить, социальные ра-
ботники КЦСОН уделяют внимание 
инвалидам не только в праздничный 
день, стараясь максимально вовле-
кать их в общественную жизнь. 

Эх война , война, сколько горя , разрухи 
и бед ты приносишь. Ты отнимаешь у чело-
века самое главное – жизнь, которая дается 
нам всего один раз. Солдаты, сложившие 
головы на полях сражений, вам вечная па-
мять и слава!

В 1966 году , когда мы праздновали  
25-летие разгрома немецких захватчиков 
под Москвой, прах неизвестного солдата 
был торжественно захоронен у стен Крем-
ля в Александровском саду. Именно поэто-
му 3 декабря вот уже восьмой раз в нашей 
стране отмечается День Неизвестного Сол-
дата. Этот день символизирует воинскую 
доблесть и бессмертие подвига всех тех, 
чье имя осталось неизвестным. Этот день 
как дань благодарности всем, кто погиб на 
фронтах, память о каждом солдате, защи-
щавшем Родину, и на чьи могилы не могут 
прийти родственники и потомки.

И для учащихся и педагогов Нижнека-
занищенской школы №5 этот день осо-
бенный. В 8 – 9 классах прошли открытые 
уроки, посвященные этому дню учителя-
ми истории М.Казаватовым, Д.Хамаевой, 
Б.Асельдеровой. Классный руководитель 
7 «а» класса У.Ахмедова организовала ув-
лекательную экскурсию по историческим 
памятникам города Буйнакска. А классные 
руководители 5 – 7 классов провели с деть-
ми беседу на эту тему. Очень трогательно 
и волнительно прошло возложение цветов 
к памятнику воинам села, организованное 
вожатой школы Р.Гаджихалатовой с учащи-
мися 4 «г» класса. 

Слова « Никто не забыт, ничто не забы-
то» стали символом этого памятного дня. 
Неизвестный солдат, ты жив в  нашей па-
мяти. 

Страница подготовлена Н. УМАХАНОВОЙ



3

Постановление №279 от 19 октября 2022г.

В целях организации оказания помощи 
семьям граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объ-
явлении частичной мобилизации в Россий-
ской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального района «Буйнакский рай-
он», Администрация муниципального рай-
она «Буйнакский район» постановляет:

1. Создать оперативный штаб по органи-
зации оказания помощи семьям граждан, 
призванных на военную службу по моби-
лизации на территории муниципального 

района «Буйнакский район», и утвердить 
его состав согласно Приложению к насто-
ящему распоряжению.

2. Настоящее постановление разместить 
на официальном сайте Администрации му-
ниципального района «Буйнакский район» 
в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и опубликовать в район-
ной газете «Буйнакские известия».

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

А.КАРЧИГАЕВ, и.о. Главы муници-
пального района «Буйнакский район»

О создании оперативного штаба по организации оказания помощи семьям 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации на территории 

муниципального района «Буйнакский район»

Карчигаев А.Г. - И.о. Главы Администрации -председатель опе-
ративного штаба

Джафаров А.Д. - 1-й заместитель Главы Администрации - заме-
ститель председателя оперативного штаба

Ахмедзияутдинов М.Т. - заместитель Главы Администрации - председа-
тель оперативного штаба

Халимбеков Х.З. - заместитель Главы Администрации - председа-
тель оперативного штаба

Умаханов К.И. - заместитель Главы Администрации - председа-
тель оперативного штаба

Сайпулаева У.У. главный специалист Отдела по молодежной по-
литике и туризму - секретарь Оперативного штаба

Члены оперативного штаба:
Иразутдинова Р.А. - начальник МКУ «Управление культуры» - пред-

седатель совета женщин
Залимханова А.О. - начальник МКУ «Управление образования Буй-

накского района»
Магомедзапирова С.Г. - начальник МКУ «Отдел бюджета и финансов»
Муратбеков З.Я. - начальник МКУ «Управление коммунального 

хозяйства»
Ойболатов А.О. - начальник Отдела по молодежной политике и 

туризму
Магомедбаширова Б.Б. - директор МБУ «Буйнакский Районный Медиа- 

Холдинг «Темирхан-Шура»
Алиева З.У. - начальник Отдела опеки и попечительства
Баганов Р.И. - главный специалист Отдела по делам ГО ЧС и 

мобилизационной работе
Немцев А.В. - главный специалист Отдела по делам ГО ЧС и 

мобилизационной работе

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

к постановлению Администрации
МР «Буйнакский район»

от 19.10.2022г. №279
Состав

оперативного штаба по организации оказания помощи
семьям граждан, призванных на военную службу по мобилизации

на территории муниципального района «Буйнакский район»

Постановление №291 от 02 ноября 2022г.

Постановление №294 от 07 ноября 2022г.

На основании постановления Пра-
вительства Российской Федерации от 
04.04.2019 № 397 «О формировании списка 
детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помеще-
ниями, исключении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, из списка в субъ-
екте Российской Федерации по прежнему 
месту жительства и включении их в спи-
сок в субъекте Российской Федерации по 

новому месту жительства», Постановле-
ния Правительства РД от 06.08.2020 №167 
«Об отдельных вопросах обеспечения жи-
лыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей», в соответствии 
с протоколом заседания Оперативного шта-
ба по обеспечению устойчивости развития 
экономики РД с учетом внешних факторов 
от 10.10.2022 г. № 01-6178/22, Администра-
ция муниципального района «Буйнакский 
район» п о с т а н о в л я е т:

1.Создать комиссию по изучению фак-
тических условий проживания и контролю 
соответствия документов, предоставляе-
мых гражданами в рамках мероприятий по 
обеспечению жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

О создании комиссии по изучению фактических условий проживания и 
контролю соответствия документов, предоставляемых гражданами в 

рамках мероприятий по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

Об утверждении программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на 

территории муниципального района «Буйнакский район» Республики Дагестан
на 2022-2023 год»

2.Утвердить прилагаемое положение о 
комиссии по изучению фактических усло-
вий проживания и контролю соответствия 
документов, предоставляемых гражданами 
в рамках мероприятий по обеспечению жи-
льем детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.

3.Опубликовать (обнародовать) настоя-
щее постановление в источниках офици-
ального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов муници-
пального района «Буйнакский район».

4.Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации муниципального 
района «Буйнакский район» Умаханова 
К.И.

А.КАРЧИГАЕВ, и.о. Главы муници-
пального района «Буйнакский район»

9 декабря 2022 года             № 47 (9886)

В соответствии со статьей 44 Феде-
рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», статьей 17.1 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», по-
становлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об ут-
верждении Правил разработки и утвержде-
ния контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», с учетом Постановления №268 
от 29 сентября 2022г. Администрации МР 
«Буйнакский район» «О проведении обще-
ственного обсуждения по проекту про-
граммы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям по муниципальному жилищному 
контролю на территории муниципального 
района «Буйнакский район», Администра-

ция муниципального района «Буйнакский 
район» постановляет:

1. Утвердить программу «Профилактика 
рисков причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям по муниципаль-
ному жилищному контролю на территории 
муниципального района «Буйнакский рай-
он» Республики Дагестан на 2023г. соглас-
но приложению к настоящему постановле-
нию.

2. Настоящее постановление опубликовать 
в районной газете «Буйнакские известия» и 
разместить на официальном сайте Админи-
страции муниципального района «Буйнак-
ский район» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Первого заме-
стителя Главы Администрации муниципаль-
ного района «Буйнакский район» Джафарова 
А.Д.

А.КАРЧИГАЕВ, и.о. Главы муници-
пального района «Буйнакский район»

Постановление №299 от 09 ноября 2022г.
Об изменении вида муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №5 имени Абусуфьяна Акаева с. Нижнее Казанище» 

в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Нижнеказаннщенская гимназия имени Абусуфьяна Акаева»

В соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 12.01.1996 г. №7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», Федераль-
ным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, а так-
же в целях реализации мероприятий по фор-
мированию современных управленческих и 
организационно-экономических механиз-
мов в системе дополнительного образова-
ния, в рамках федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта 
«Образование», на основании распоряже-
ния Правительства Республики Дагестан от 
29.07.2019 г. №209-р «О внедрении системы 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей на тер-
ритории Республики Дагестан», Админи-
страция муниципального района «Буйнак-
ский район» постановляет:

1.Изменить с 7 ноября 2022 года вид и 
наименование муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Сред-
няя общеобразовательная школа №5 имени 
Абусуфьяна Акаева с. Нижнее Казанище» 
на муниципальное бюджетное общеобразо-
вательное учреждение «Нижнеказанищен-
ская гимназия имени Абусуфьяна Акаева», 
сохранив его основные цели деятельности.

2.Установить, что функции и полномочия 
учредителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения, указан-
ного в пункте 1 настоящего постановления, 
осуществляет Администрация муниципаль-
ного района «Буйнакский район».

3.Имущество, находящееся в оператив-
ном управлении у муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №5 

имени Абусуфьяна Акаева с. Нижнее Каза-
нище», без принятия дополнительного ре-
шения в отношении указанного имущества 
признать закрепленным за муниципальным 
бюджетным общеобразовательным учреж-
дением «Нижнеказанищенская гимназия 
имени Абусуфьяна Акаева» на праве опера-
тивного управления.

4.Директору муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения, 
указанного в пункте 1, в месячный срок со 
дня подписания настоящего постановления 
обеспечить внесение изменений в устав 
муниципального бюджетного общеобразо-
вательного учреждения, регистрацию изме-
нений в налоговых органах, в порядке, уста-
новленном законодательством Российской 
Федерации.

5.Начальнику МКУ «Управление образо-
вания» Буйнакского района Залимхановой 
А.О. в течение 10 дней со дня государствен-
ной регистрации устава муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреж-
дения, указанного в пункте 1, внести изме-
нения в трудовой договор с руководителем 
муниципального бюджетного общеобразо-
вательного учреждения «Нижнеказанищен-
ская гимназия имени Абусуфьяна Акаева».

6.Настоящее постановление опублико-
вать в районной газете «Буйнакские изве-
стия» и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального района 
«Буйнакский район» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

7.Контроль за настоящим постановлени-
ем возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации муниципального района «Буй-
накский район» Умаханова К.И.

А.КАРЧИГАЕВ, и.о. Главы муници-
пального района «Буйнакский район»



ЗАКОН И МЫ/////

4

Постановление №301 от 14 ноября 2022г.
«Об учете, хранении и использовании съемных 

электронных носителей ключевой информации в Администрации МР 
«Буйнакский район»

9 декабря 2022 года             № 47 (9886)

Во исполнение Федерального закона от 27 
июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» и в соответствии с Приказом ФАП-
СИ от 13 июня 2001г. №152 «Об утверждении 
Инструкции об организации и обеспечении 
безопасности хранения, обработки и передачи 
по каналам связи с использованием средств 
криптографической защиты информации с 
ограниченным доступом, не содержащей све-
дений, составляющих государственную тай-
ну», Администрация муниципального района 
«Буйнакский район» постановляет:

1. Утвердить Порядок учета, хранения и ис-
пользования съемных электронных носителей 

ключевой информации, (далее - Порядок) со-
гласно приложению.

 2.Отделам и подведомственным учрежде-
ниям Администрации МР «Буйнакский район» 
руководствоваться в работе настоящим Поряд-
ком.

3. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на руководителя Аппа-
рата Администрации МР «Буйнакский район» 
Гасанханова Э.А.

А.КАРЧИГАЕВ, 
и.о. Главы муниципального района 

«Буйнакский район»

            1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок учета, хранения и 

использования съемных электронных носите-
лей ключевой информации (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с Приказом ФАПСИ 
от 13 июня 2001 г. № 152 «Об утверждении Ин-
струкции об организации и обеспечении без-
опасности хранения, обработки и передачи по 
каналам связи с использованием средств крип-
тографической защиты информации с ограни-
ченным доступом, не содержащей сведений, 
составляющих государственную тайну». 

1.2. Настоящий документ устанавливает по-
рядок организации учета, хранения, выдачи и 
использования съемных электронных носите-
лей ключевой информации (далее - НКИ).

1.3. Действие настоящего Порядка распро-
страняется на съемные носители ключевой ин-
формации, эксплуатируемые в Администрации 
муниципального района «Буйнакский район» 
(далее - Администрация) и обязательно для ис-
полнения всеми работниками Администрации, 
имеющими и использующими съемные носи-
тели ключевой информации (далее - пользова-
тели).

1.4. К электронным носителям ключевой 
информации (далее НКИ) относятся носители 
электронной подписи (далее ЭП):

рутокены;
флеш-носители.
2. Организация учета съемных носителей 

ключевой информации
2.1. Все находящиеся в обращении съемные 

носители ключевой информации подлежат 
учету. Учет всех видов носителей производит-
ся в Журнале учета носителей ключевой ин-
формации (форма в приложении 1 к Порядку).

2.2. Журнал учета носителей ключевой ин-
формации должен храниться в Отделе сводно-
го планирования, аналитики и организацион-
ной работы.

2.3. Каждый съемный НКИ должен иметь 
уникальный номер.

2.4. Учет и выдачу съемных НКИ осущест-
вляет начальник Отдела сводного планиро-
вания, аналитики и организационной работы 
Администрации, а в случае его отсутствия - 
лицо, исполняющее обязанности. Факт выдачи 
съемного НКИ фиксируется в Журнале учета 
носителей ключевой информации.

3. Организация выдачи и использования 
съемных носителей ключевой информации

3.1. Допускается использование только уч-
тенных носителей информации, которые явля-
ются собственностью Администрации и под-
вергаются регулярной ревизии и контролю.

3.2. Съемные НКИ предоставляются поль-
зователям для шифрования (подписания) элек-
тронных документов, предназначенных для 
передачи по каналам связи.

3.3. Сотрудники Администрации получают 
учтенный съемный носитель ключевой инфор-
мации для выполнения работ на конкретный 

срок от ответственного сотрудника. При по-
лучении делаются соответствующие записи в 
Журнале учета носителей ключевой информа-
ции.

3.4. При использовании работниками Адми-
нистрации съемных НКИ необходимо соблю-
дать следующие требования безопасности:

никому не передавать съемный НКИ, не со-
общать пароль ключа электронной подписи;

подключать ключевой носитель к компью-
теру только на время подписи или передачи до-
кументов в сторонние организации. Помните, 
что электронная подпись, находящаяся на клю-
чевом носителе, равносильна личной подписи 
и печати на документах;

исключить доступ посторонних лиц к ком-
пьютеру, на котором используется система 
шифрования/подписания/передачи информа-
ции сторонним организациям;

обязательно использовать на компьютере 
операционную систему, антивирусное про-
граммное обеспечение и межсетевой экран 
(firewall) в актуальном состоянии - своевре-
менно устанавливать критические обновления 
операционной системы от производителя и ре-
гулярно обновлять антивирусные базы;

не использовать на компьютере с установ-
ленной системой шифрования/подписания/пе-
редачи информации сторонним организациям 
средств удалённого доступа - удалённый рабо-
чий стол, удалённый помощник, Теаm Viewer, 
Аnуdesk и других;

для настройки операционной системы и ан-
тивирусных программ привлекать работников 
Отдела сводного планирования, аналитики и 
организационной работы Администрации МР 
«Буйнакский район»;

необходимо оберегать съемный НКИ от 
сильных механических воздействий (падения 
с высоты, сотрясения, вибрации, ударов и т.п.), 
от воздействия высоких и низких температур. 
При резкой смене температур (вносе охлаж-
денного устройства с мороза в теплое поме-
щение) не рекомендуется использовать USВ-
токен или флэш-носитель в течение 3 часов во 
избежание повреждений из-за сконденсиро-
ванной на электронной схеме влаги;

необходимо оберегать съемный НКИ от 
попадания на него прямых солнечных лучей, 
от воздействия влаги и агрессивных сред. 
Недопустимо воздействие на съемный НКИ 
сильных магнитных, электрических или ради-
ационных полей, высокого напряжения и ста-
тического электричества;

при подключении съемного НКИ к компью-
теру не прилагайте излишних усилий, съемный 
НКИ в нерабочее время необходимо всегда 
держать закрытым во избежание попадания на 
разъем пыли, грязи, влаги и т.п. При засорении 
разъема нужно принять меры для его очистки. 
Для чистки корпуса и разъема используйте су-
хую ткань. Использование воды, растворите-
лей и прочих жидкостей недопустимо;

Приложение
к постановлению Администрации 

МР «Буйнакский район»
№301 от 14.11.2022г.

Порядок учета, хранения и использования съемных электронных 
носителей ключевой информации

не разбирайте съемные НКИ;
необходимо избегать скачков напряжения 

питания компьютера и USВ- шины при под-
ключенном USВ-порте, а также запрещается 
извлекать съемный НКИ во время процедуры 
записи и считывания.

3.5. В случае выявления фактов несанкцио-
нированного и/или нецелевого использования 
съемных НКИ, инициализируется служебная 
проверка, проводимая комиссией, состав кото-
рой утверждается распоряжением Главы Ад-
министрации.

3.6. По факту выясненных обстоятельств 
составляется акт расследования инцидента и 
передается Главе для принятия мер согласно 
действующему законодательству.

3.7. Информация, хранящаяся на съемных 
НКИ, подлежит обязательной проверке на от-
сутствие вредоносного программного обеспе-
чения. При работе со съемными НКИ поль-
зователь каждый раз перед началом работы 
обязан проверить их на отсутствие вирусов с 
использованием штатных антивирусных про-
грамм, установленных на АРМ. В случае об-
наружения вирусов пользователь обязан не-
медленно прекратить использование съемного 
НКИ и сообщить о данном факте начальнику 
Отдела сводного планирования, аналитики и 
организационной работы Администрации МР 
«Буйнакский район».

3.8.Контроль выполнения работниками 
установленных правил эксплуатации съемных 
НКИ, осуществляет руководитель структур-
ного подразделения Администрации в рамках 
своих должностных обязанностей.

3.9.В случае увольнения, перевода работ-
ника в другое структурное подразделение или 
отстранения от работ, связанных с использо-
ванием съемных НКИ, предоставленные ему 
съемные носители ключевой информации изы-
маются, факт фиксируется в Журнале учета.

4. Организация хранения съемных носи-
телей информации

 4.1. Хранение съемных носителей ключе-
вой информации осуществляется в условиях, 

исключающих несанкционированное копиро-
вание, изменение или уничтожение ключевой 
информации, а также хищение носителей.

4.2. Съемные носители ключевой инфор-
мации должны храниться в служебных поме-
щениях в сейфе или в закрываемых шкафах, 
исключающих несанкционированный доступ 
к ним.

4.3. Запрещается хранить съемные носите-
ли ключевой информации вместе с носителя-
ми открытой информации, на рабочих столах, 
оставлять их без присмотра или передавать на 
хранение другим лицам.

5. Действия при утрате или уничтожении 
съемных носителей информации

5.1. В случае утраты или уничтожения съем-
ных носителей ключевой информации немед-
ленно ставится в известность руководителя со-
ответствующего структурного подразделения. 
По факту утраты носителя составляется акт. 
Соответствующие отметки вносятся в Жур-
нале учета электронных носителей ключевой 
информации.

6. Ответственность при работе со съем-
ными носителями информации

6.1. Ответственность за выполнение правил 
эксплуатации съемных носителей ключевой 
информации при выполнении работ с ними 
несет работник Администрации, получивший 
НКИ, а также его непосредственный руководи-
тель - начальник Отдела.

6.2. Работники, нарушившие требования 
настоящей Инструкции, несут ответствен-
ность в соответствии с действующим законо-
дательством.

7. Заключение
7.1. Настоящий Порядок доводится до ра-

ботников Администрации, выполнение слу-
жебных обязанностей которых предполагает 
использование съемных носителей ключевой 
информации, под подпись.

7.2. Настоящий Порядок вступает в силу 
с момента его утверждения Постановлением 
Администрации.

Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О спе-
циальной мере в сфере экономики и внесении 
изменения в постановление Правительства 
Российской Федерации от 30.04.2020 № 616» 
введено в качестве специальной меры в сфе-
ре экономики право исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации и казенных 
учреждений субъектов Российской Федера-
ции, органов местного самоуправления и му-
ниципальных казенных учреждений, бюджет-
ных и автономных учреждений и унитарных 
предприятий осуществлять закупки товаров, 
в том числе товаров двойного назначения, 
беспилотных летательных аппаратов, средств 
радиосвязи, электроники, приборов ночного 
видения и т.д. и (или) передавать из собствен-
ности субъекта Российской Федерации и му-
ниципальной собственности в федеральную 
собственность материальные ценности, в том 
числе указанные товары, и (или) результаты 
выполненных работ (оказанных услуг).

Установлено, что закупка товаров, резуль-
таты работ (оказанных услуг) и (или) переда-
ча имущества (результатов работ, оказанных 
услуг) в целях реализации указанной меры 
осуществляется на основании заявок, направ-
ленных уполномоченными Министерством 
обороны Российской Федерации органами  
уполномоченному исполнительному орга-
ну субъекта Российской Федерации (органу 
местного самоуправления), содержащих наи-
менование и количество объектов имущества 
и (или) объемов работ (услуг).

Данные закупки считаются закупками для 
обеспечения нужд субъекта Российской Фе-
дерации, муниципальных нужд.

Передача имущества осуществляется на 
безвозмездной основе с оформлением актов о 

приеме-передаче.
В случае исполнения контракта с услови-

ем поставки товаров в адрес грузополучате-
ля, определенного уполномоченным органом 
Министерства обороны Российской Феде-
рации, право собственности Российской Фе-
дерации на товары возникает на основании 
актов о приеме-передаче, подтверждающих 
факт получения такого имущества грузополу-
чателем.

При этом при осуществлении передачи 
имущества не применяется положение по-
становления Правительства Российской Фе-
дерации от 13.06.2006 № 374 «О перечнях 
документов, необходимых для принятия ре-
шения о передаче имущества из федераль-
ной собственности в собственность субъекта 
Российской Федерации или муниципальную 
собственность, из собственности субъекта 
Российской Федерации в федеральную соб-
ственность или муниципальную собствен-
ность, из муниципальной собственности в 
федеральную собственность или собствен-
ность субъекта Российской Федерации».

Кроме того, внесены изменения в поста-
новление Правительства Российской Федера-
ции от 30.04.2020 № 616 «Об установлении 
запрета на допуск промышленных товаров, 
происходящих из иностранных государств, 
для целей осуществления закупок для госу-
дарственных и муниципальных нужд, а так-
же промышленных товаров, происходящих 
из иностранных государств, работ (услуг), 
выполняемых (оказываемых) иностранными 
лицами, для целей осуществления закупок 
для нужд обороны страны и безопасности го-
сударства».

З.А.Айланматов,
старший помощник прокурора                                                 

Правительством Российской Федерации 
введена специальная меры в сфере экономики



СПОРТ/////

9 декабря  2022 года             № 47  (9886) 7

Играть в футбол здорово

Спорт смелых и настойчивых

Новые победы

Товарищеские встречи

С давних пор футбол пользуется боль-
шой популярностью во многих странах. По 
праву этот вид спорта считают самым зре-
лищным и увлекательным. Причем, в фут-
бол играют как на профессиональном, так 
и на любительском уровне. Это и понятно, 
ведь футбол – это прекрасная возможность 
для людей любого возраста вести здоровый 
образ жизни. 

На днях по инициативе отдела по физиче-
ской культуре и спорту при администрации 
МР «Буйнакский район» в селении Нижнее 
Казанище прошел турнир по футболу сре-
ди ветеранов. В спортивных состязаниях 
в честь поддержки курса Президента Рос-
сии Владимира Путина и военнослужа-
щих, участвующих в военной специальной 

операции на Украине,  играли в футбол  6 
команд. В результате сильной конкурент-
ной игры лучшее владение мячом показала 
местная команда, а вторая Нижнеказани-
щенская  команда заняла второе место. По-
четное третье место разделили футболисты 
из селений Халимбекаул и Атланаул. 

Победители получили переходящий Ку-
бок, а призеры – дипломы соответствую-
щих степеней, футбольные мячи, а также 
денежные вознаграждения. Игрокам двух 
команд – Нижнеказанищенской и Халимбе-
каульской, подарили и комплекты футболь-
ных сеток. 

Н.УМАХАНОВА

Соревнования по греко-римской борьбе, 
которые проходили в минувшие выходные,  
среди юношей 2008-2009, 2006-2007 гг.р., 
получились массовыми и вызвали непо-
мерный интерес.

Юные спортсмены при поддержке мно-
гочисленных болельщиков показывали на 
ковре хороший уровень физической подго-
товки и отличное владение техникой. А их 
старания по достоинству оценивало компе-
тентное жюри.

Греко-римская борьба воспитывает у 
борцов такие черты характера, как сме-
лость, выносливость, настойчивость и ува-
жение.

 Победителями в возрастной категории 
2008-2009 г.р. стали:

Джамалутдинов Муслим - 38 кг. – Н. Ка-
занище;

Ильясов Ибрагим – 41 кг. – Н. 
Казанище;

Алиев Гаджи – 44 кг. – Н. Ка-
занище;

Басыров Рустам – 48 кг. – Бу-
глен;

Шугаибов Шагабутдин – 52 кг. 
- Н. Казанище;

Джамалутдинов Ислам – 57 кг. 
- Н. Казанище;

Далгатов Гайдар – 62 кг. – В. 
Казанище;

Мугутдинов Ислам – 68 кг. – 

Н. Казанище;
Чоплаев Солтан – 

75 кг. – Н. Казанище;
Победителями в 

возрастной категории 
2006-2007 г.р.стали:

Беркиханов Халил 
– 45 кг. – Манасаул;

Салихов Джамал – 
48 кг. – Н. Казанище;

Вагидов Абдулва-
гид – 51 кг. – В. Джен-
гутай;

Саадулаев Магомед 
– 55 кг. – В. Дженгу-
тай;

Сурхаев Сурхай – 
60 кг. – Н. Казанище;

Джанаев Заур – 65 кг. – К. Кумух;
Кадиров Байгиши – 71 кг. – В. Казанище;
Алданов Алдан – 80 кг. – Чиркей;
Шихамиров Сабир – 92 кг. – Буглен;
Аджиев Джабраил – 110 кг. - Н. Казани-

ще.
Стоит подчеркнуть, что такие соревно-

вания проводятся с целью развития и попу-
ляризации борьбы, выявления сильнейших 
спортсменов и, самое главное, пропаганды 
здорового образа жизни.

Победители и призеры в каждой весовой 
категории награждены грамотами и меда-
лями.

Б.МАГОМЕДБАШИРОВА

По годовому плану Министерства 
спорта республики Дагестан со 2 по 4 де-
кабря на спортивно-тренировочной базе 
им.А.Алиева в г.Избербаше состоялся ре-
спубликанский турнир по армрестлингу 
среди инвалидов. В числе участников была 
и команда Буйнакской местной организа-
ции ВОС из 5 спортсменов. В результате 
упорных поединков наша команда завоева-

ла 4 призовых места. В том числе, звание 
чемпиона завоевали Рабият Залибекова 
в весе до 60 кг и Зайнаб Гаджиева в весе 
свыше 75 кг. Вторые места и серебряные 
медали завоевали Хадижат Акаева в весе 
до 75 кг и Омари Дусилаев в весе 60 кг. В 
отсутствии двух наших спортсменов-тяже-
ловесов данный результат считаем непло-
хим для нашей команды в состоявшемся 

турнире. По результатам 
выступлений в турнире 
Рабият Залибекова, За-
йнаб Гаджиева и Мужа-
ит Халидов  включены в 
состав команды регио-
нальной общественной 
организации ВОС для 
участия в чемпионате 
России по армрестлингу 
в г. Ярославле, который  
запланирован  на 1 квар-
тал 2023 года. В резерв 
сборной команды респу-
блики также включены 
Хадижат Акаева и Ома-
ри Дусилаев. От имени 
коллектива общества 
слепых и буйнакцев го-
рячо поздравляем участ-
ников республиканского 
турнира с успехом. 
Буйнакская МО ВОС

В преддверии район-
ных соревнований среди 
учащихся школ по волей-
болу, которые должны 
состояться весной следу-
ющего года, уже начали 
проводить товарищеские 
матчи между различны-
ми командами.

В прошлую пят-
ницу команды деву-
ш е к - в о л е й б о л и с т о к 
Атланаульской и Кафыр-
Кумухской школ побы-
вали в Бугленской школе 
им. Ш.И.Шихсаидова. 
Главная цель этих встреч - проверка своих 
сил, умений и навыков, испытать и убе-
диться в возможностях соперниц.

Согласно жребию, первая встреча доста-
лась девушкам Бугленской и Кафыркумух-
ской команд. Все три матча команды игра-
ли собранно,выявляя друг у друга слабые 
места,часто  заставляя ошибаться и терять 
очки. На этот раз удача улыбнулась коман-
де девушек Кафыркумухской школы. Они 
выглядели более подготовленными, играли 
уверенно и напористо, не оставляя шансов 
для ответных атак.

После небольшого перерыва встрети-
лись волейболистки Атланаульской и Бу-
гленской школ. Команда Буглена сыграла 
более уверенно и слаженно, благодаря уме-
лому руководству своего учителя и тренера 
Бурлият Габитовой сумела завершить обе 
партии в свою 
пользу.

Третья встре-
ча команд Ка-
фыркумухской 
и Атланаульской 
школ закончи-
лась с преиму-
шеством воспи-
танниц учителя 
и тренера Ка-
фыркумухской 
команды Гюль-
зар Казимовны.

Следует отме-
тить, ещё весной 

этого года юные волейболисты Кафыркумух-
ской школы удачно выступили в республи-
канском турнире, состоявшемся  в спортзале  
олимпийской чемпионки Елены Исенбаевой 
в Махачкале, заняв почётное 3-е место.

Достойную игру и в защите, и в атаке по-
казали  члены команды А. Шамилова,  Д. 
Джабраилова, К. Шамсутдинова, П. Таште-
мирова, М. Батырбекова и Н.Даудгаджиева.

- Ежедневные занятия физкультурой и 
спортом сплачивают нас, помогают преодо-
левать трудности, добиваться успехов как в 
жизни, так и в учёбе, - говорят юные спор-
тсменки с довольной улыбкой на лицах, с гор-
достью  поглядывая на своего тренера.       

Наш корр.
На фото: товарищеская встреча в  

Буглене; Команда Кафыркумухской 
школы –призёра прошлогоднего 

первенства.
                                    



НАЦПРОЕКТ/////    ВАЖНО/////    

РЕЙДЫ/////

Не нарушайте закон!

МЧС предупреждает

Издается с 1918 года

     УЧРЕДИТЕЛИ:  

Телефон редакции: 8-989-478-89-82 

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Республике 

Дагестан ПИ № ТУ05-00341 от 1.06.2016г.

Авторы опубликованных материалов и рекламодатели несут ответственность за точность приведен-
ных сведений. Рукописи и фотоматериалы не рецензируются и не возвращаются. Редактируются по 

усмотрению редакции. Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авторов.

© БРМХ "Темирхан-Шура".

Время подписания 
в печать по графику - 15.00 

час., фактически - 15.00
Цена свободная 

Заказ №____ 
Тираж — 1000        

Любое использование материа-
лов, в том числе путем перепечатки, 
допускается только по согласованию 
с Медиа-холдингом «Темирхан-Шу-
ра». Ответственность за содержание 
рекламных материалов несет рекла-

модатель.

АМО "Буйнакский район",  

Издатель: Муниципальное бюджетное учреждение
«Буйнакский районный

 Медиа-холдинг "Темирхан-Шура". 
Адрес учредителей, редакций и издателя: 368222, 

Республика Дагестан, г. Буйнакск, 
 ул. Ленина, 61 E-mail: b.belych@yandex.ru

12+
Материалы, отмеченные знаком       , печатаются 

на правах рекламы.
R

Муниципальное бюджетное учреждение
«Буйнакский районный Медиа-холдинг

 «Темирхан - Шура»
www.temirhanshura.ru

Газета набрана и сверстана на компью-
терной базе  БРМХ "Темирхан-Шура".

Отпечатана в типографии  
ООО «Дом печати» г.Махачкала,

 ул. Акушинского, № 20.

Подписной индекс-51330

Директор Муниципального бюджетного 
учреждения Медиа-холдинг 

«Темирхан-Шура» – 
Б. Б. МАГОМЕДБАШИРОВА

Ответсекретарь – А. Р. КАРИНА
Гл. редактор – Н. Г. УМАХАНОВА

О безопасном газопотреблении Безопасные, 
качественные дороги

Внимание – переезд!

Подомовые обходы

Уважаемые потребители сетевого 
газа!

Напоминаем о правилах пользования 
газом в быту и призываем уделить особое 
внимание исправности газового оборудова-
ния и системы вентиляции в квартире или 
доме.

ВНИМАНИЕ!
Продолжительная работа принудитель-

ной вытяжки над плитой и вытяжного 
вентилятора, вмонтированного в вентиля-
ционный канал ванной комнаты, в период 
работы газового проточного водонагрева-
теля (колонки) без доступа воздуха (при 
закрытых пластиковых окнах) приводит к 
обратной тяге в дымоходе. Как следствие 
– продукты сгорания попадают в помеще-
ние и вызывают отравление находящихся 
в квартире людей и животных угарным га-
зом.

Угарный газ не имеет ни цвета, ни запа-
ха! При вдыхании вызывает кислородное 
голодание и приводит к смерти человека 
менее, чем через 3 минуты.

Причины отравлений:
установка принудительной вытяжки над 

плитой и (или) вентилятора;
обратная тяга в дымоходе проточного во-

донагревателя;
самовольный перемонтаж систем венти-

ляции и дымоудаления;
обледенение или засор дымоходов;
неработающая (отсутствующая) автома-

тика безопасности используемого обору-
дования, закрытые шиберы (заслонки для 
регулирования тяги).

Как уберечь себя и своих близ-
ких:

демонтировать принудительную 
вытяжку (вентилятор) и пользоваться 
колонкой только при открытом окне;

проверять тягу перед розжигом 
колонки (или котла) и во время ее 
работы каждые 30 минут: поднести 
полоску бумаги к смотровому окну 
водонагревателя – пользоваться газо-

вым прибором можно, только если полоска 
бумаги отклонилась в сторону водонагрева-
теля;

установить сигнализатор на загазован-
ность угарным газом;

установить приточный стеновой венти-
ляционный клапан;

работы по монтажу и демонтажу газово-
го и вентиляционного оборудования пору-
чать специалистам газовой компании.

Признаки отравления угарным газом:
головная боль;
тошнота;
рвота;
шум в ушах;
одышка;
кашель;
слезящиеся глаза;
может отмечаться нарушение работы ве-

стибулярного аппарата, расстройства слу-
ха, зрения.

Первая помощь при отравлении угар-
ным газом: 

необходимо вывести человека на свежий 
воздух. Если начинается озноб, падает тем-
пература, укутайте потеплее, напоите слад-
ким чаем  и вызовите скорую помощь!

Не забывайте вовремя проводить техни-
ческое обслуживание газового оборудова-
ния (ТО ВДГО/ТО ВДКО). При малейшем 
подозрении на утечку газа необходимо об-
ращаться к специалистам газовой службы 
по номерам 04 или 104.

Номер «Контакт-центра» ООО «Газпром 
межрегионгаз Махачкала» для потребите-
лей газа: 8-800-200-98-04. 

Сотрудники ОООО «Газпром межреги-
онгаз» в Республике Дагестан провели мас-
штабные рейды в Буйнакске.

 Их главная цель – донести до граждан 
важность соблюдения правил безопасности 
при пользовании газом в быту.

 Другое направление, которое по мнению 
сотрудников газовой компании не менее 
важно, это  проверка качетвенного и без-
опасного подключения газовых бытовых 

приборов.
Кроме того, на месте также были заклю-

чены договоры на техническое обслужива-
ние и ремонт внутридомового газового обо-
рудования.  Для абонентов были проведены 
комплексные работы по техобслуживанию 
приборов перед наступлением осенне-зим-
него периода.

Х. МАГОМЕДРАСУЛОВА,
 советник генерального директора 

В Буйнакском районе в рамках реализа-
ции национального проекта «Безопасные 
качественные дороги» завершен ремонт ав-
томобильной дороги «Буйнакск – Гимры –
Чирката» на участке км 0 – км 21, сообщает 
пресс-служба Министерства транспорта и до-
рожного хозяйства РД.

 Дорога республиканского значения, со-
единяет горные районы и центральную часть 
Дагестана со столицей республики и является 
важнейшей составной частью транспортной 
инфраструктуры, способствующей социаль-
но-экономическому росту районов в зоне тя-
готения. Работы велись параллельно на двух 
участках дороги км 0 – км 8 и км 8 – км 21. 

В рамках ремонта дорожники  устранили  
просадки и усилили основания дорожного 
полотна с заменой грунта. Было установлено 

асфальтобетонное покрытие в два слоя, отре-
монтированы укрепленные кюветы и замене-
ны водопропускные трубы. Также выполнен 
комплекс мероприятий по обеспечению без-
опасности дорожного движения, в том числе 
установка новых дорожных знаков, сигналь-
ных столбиков, ограждений из бетонных бло-
ков типа ОПТ, нанесена горизонтальная раз-
метка.

Напомним, всего в этом году в Дагестане 
строительно-монтажные работы по нацпро-
екту развернулись на 48 объектах, из которых 
8 участков региональных трасс и 40 объектов 
ремонта в Махачкалинской агломерации. Об-
щая протяженность объектов составила по-
рядка 70 км.

 Пресс-служба Министерства
 транспорта и дорожного хозяйства РД

Положение дел с обеспечением безопасности 
движения на железнодорожных переездах сети 
дорог свидетельствует о недостаточности при-
нимаемых на местах мер по снижению аварий-
ности.

1 ноября 2022 г, в 20 часов 34 минуты, на 
регулируемом без дежурного работника  желез-
нодорожном переезде общего пользования 2318 
км пк4 станции Манас, двухпутного электрифи-
цированного участка Махачкала - Дербент Ма-
хачкалинского территориального управления 
Северо-Кавказской железной дороги, допущено 
столкновение грузового поезда с автомобилем 
«Лада Приора». В результате 3 пострадавших 
доставлены в больницу.

20 ноября 2022 г. в 13 часов 02 мин., на ре-
гулируемом, без дежурного работника, железно-
дорожном переезде общего пользования 2214 км 
пк 4 перегона Хасавюрт-Карланюрт двухпутного 

электрифицированного участка Гудермес - Са-
мур Махачкалинского территориального управ-
ления Северо-Кавказской железной дороги, до-
пущено столкновение грузового поезда № 8502, 
с автомобилем марки  «Газель». 

Указанный случай ДТП на железнодорожном 
переезде произошел по вине водителя транс-
портного средства, грубо нарушившего прави-
ла дорожного движения Российской Федерации 
при проезде через железнодорожные переезды.

В связи с вышеперечисленным и в целях 
усиления обеспечения безопасности движения 
поездов, просим вас разработать и провести со-
вместные профилактические мероприятия по 
обеспечению безопасности движения на желез-
нодорожных переездах, в том числе, посред-
ством социальной рекламы.

 И. АЙДАМИРОВ, 
 и.о. начальника дистанции пути 

В коммунальном хозяйстве все чаще на пе-
редний план выходят вопросы повышения энер-
гетической и экономической эффективности 
работы объектов, а также снижения негативного 
воздействия на окружающую среду.

В ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России – 
крупнейшей организации, осуществляющей 
коммунально-эксплуатационное обеспечение 
Вооруженных Сил РФ, на системной основе ор-
ганизована работа по модернизации и оптимиза-
ции работы коммунальных объектов. При этом 
мероприятия проводятся без дополнительных 
нагрузок на бюджет, финансирование работ осу-
ществляется за счет привлечения частных ин-
вестиций. Одним из наиболее приемлемых для 
этих целей является механизм энергосервисных 
контрактов. 

В целях повышения энергоэффективности и 
снижения вредных выбросов в атмосферу фили-
алом ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по 
ЮВО) заключен энергосервисный контракт по 
техническому переоборудованию котельной в 
военном городке г.Буйнакск  республики Даге-
стан. 

В рамках модернизации котельной военно-
го городка были проведены работы по перево-
ду котельного оборудования с жидкого топлива 
(мазут Ф-5) на природный газ. Природный газ в 
качестве топлива для объектов теплоэнергетики 
является наиболее экономически выгодным ва-
риантом. 

В рамках технического переоснащения те-
плогенерирующего объекта произведены обсле-

дования состояния строительных конструкций 
здания котельной и дымовой трубы с существу-
ющими газоходами.

По результатам обследования энергосервис-
ной компанией произведена замена дымовой 
трубы и мягкой кровли, выполнены работы по 
замене двух устаревших котлов на современ-
ные марки «Титан-500» с газовыми горелками в 
комплекте. Установлено оборудование химово-
доподготовки, насосное оборудование для под-
питки и циркуляции системы отопления, про-
изведена замена всех труб системы отопления в 
здании котельной с установкой новой запорно-
регулирующей арматурой. Кроме того, выпол-
нена прокладка газопровода протяженностью 
более 250 погонных метров с подключением к 
газопроводу высокого давления.

На сегодняшний день все запланированные 
мероприятия выполнены в полном объеме, ко-
тельная работает в штатном режиме. 

Выполненные мероприятия позволят снизить 
выбросы углекислого газа в атмосферу, повы-
сить энергоэффективность котельной, и увели-
чить экономию затрат на котельное топливо в 
7,5 раз.

Вопросы повышения энергоэффективности 
и энергосбережения не теряют своей актуаль-
ности для ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России, 
работа по техническому переоборудованию си-
стем централизованного теплоснабжения Мино-
бороны России с целью снижения эксплуатаци-
онных затрат активно продолжается. 

ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России

В Буйнакске завершены работы по техническому 
переоборудованию котельной 


